
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 29 присмотра и оздоровления» 

 

Приказ 

   09.07.2024                                                                                                          № 87-ОД 
 

 

Об утверждении Правил внутреннего распорядка для воспитанников  МАДОУ № 29  

в новой редакции 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изм. и доп.), в целях приведения локального 

акта в соответствие с действующим законодательством,  приказываю: 

1.Утвердить Правила внутреннего распорядка для воспитанников  МАДОУ № 29 в 

новой редакции. 

2.Считать утратившим силу приказ от 03.04.2024 № 44-ОД «Об утверждении Правил 

внутреннего распорядка для воспитанников  МАДОУ № 29 в новой редакции»,  

3.Администратору сайта (Рубцовой Е.В.): 

3.1.Разместить изменения в Правила внутреннего распорядка для воспитанников  

МАДОУ № 29  в новой редакции на официальном сайте учреждения, в срок не позднее 

11.07.2024. 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

И.о.заведующего                                                                                                      И.А.Кулакова 
 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА. 

ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ. 

 

ПОДПИСЬ  

Общий статус подписи:  Подпись верна 

Сертификат:  48A2F355AB9FB9CBEAD1E61021BB0AA3 

Владелец:  Лавриненко Инна Владимировна, dou29@edumonch.ru, 
510702094190, МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"ДЕТСКИЙ САД № 29 ПРИСМОТРА И 
ОЗДОРОВЛЕНИЯ", заведующий, город Мончегорск, 
Мурманская область, RU 

Издатель:  Казначейство России, Казначейство России, RU, г. Москва, 
Большой Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 
1047797019830, 7710568760, 77 Москва, uc_fk@roskazna.ru 

Срок действия:  Действителен с: 19.10.2023 15:45:00 UTC+03 
Действителен до: 11.01.2025 15:45:00 UTC+03 

Дата и время создания 
ЭП:  

09.07.2024 11:17:07 UTC+03 

 



Документ подписан электронной подписью. 

      
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 29 ПРИСМОТРА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ»  

 

 

ПРИНЯТЫ: 

Советом МАДОУ № 29  

Протокол от « 09 »_июля_20_24_ г. №_4 

 

 УТВЕРЖДАЮ: 

И.о.заведующего  МАДОУ № 29 

_________________И.А.Кулакова 

Приказ  от «09» июля 2024г №87-ОД 

  

 

УЧТЕНО мнение Совета родителей  

Протокол от  «08 » _июля_20_24_г  №_4_ 

  

 

 

 

ПРАВИЛА ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА для 

 воспитанников муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 29 присмотра и оздоровления» 

(в новой редакции)  
 

 

1. Общие положения 

1.1. Правила внутреннего распорядка для воспитанников муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 29 присмотра и 

оздоровления» (далее – Правила, МАДОУ № 29, образовательная организация) 

разработаны в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изм. и доп.), СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного 

врача РФ от 27.10.2020 № 32, СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного 

врача РФ от 28.09.2020 № 28, Уставом МАДОУ № 29, в целях обеспечения безопасности 

воспитанников во время их пребывания в МАДОУ № 29, а также реализации целей и 

задач, определенных Уставом МАДОУ № 29.  

1.2. Настоящие Правила являются обязательными для исполнения участниками 

образовательных отношений: работниками МАДОУ № 29, родителями (законными 

представителями) воспитанников, воспитанниками. Педагогические, руководящие 

работники и иные лица МАДОУ № 29 осуществляют контроль за соблюдением правил 

внутреннего распорядка, а также правил поведения воспитанников в период пребывания в 

образовательной организации. 

1.3.При приеме воспитанников в МАДОУ № 29 заведующий или лицо, исполняющее 

обязанности на период его отсутствия, обязаны ознакомить родителей (законных 

представителей) с настоящими Правилами.  

1.4.Настоящие Правила находятся на информационных стендах в каждой возрастной 

группе и размещаются на официальном сайте МАДОУ № 29. 



Документ подписан электронной подписью. 

      
 

1.3.Соблюдение Правил обеспечивает эффективное взаимодействие участников 

образовательных отношений, а также комфортное пребывание воспитанников в МАДОУ 

№ 29.  

2. Режим работы МАДОУ № 29 

2.1. МАДОУ № 29 работает с 7.00 до 19.00 часов. Ежедневный прием детей 

осуществляется с 7.00 до 8.15. Выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные дни.  

2.2. Группы функционируют в режиме 5-дневной рабочей недели, максимальная 

длительность пребывания детей в МАДОУ № 29 – 12 часов.  

3. Организация образовательного процесса 

3.1. Основу режима образовательного процесса составляет установленный распорядок сна 

и бодрствования, приемов пищи, гигиенических и оздоровительных процедур, 

организованной образовательной деятельности (далее - ООД), прогулок и 

самостоятельной деятельности воспитанников.  

3.2. Календарный график на каждый учебный год утверждается приказом заведующего 

МАДОУ № 29. 

3.3. Расписание ООД составляется в соответствии с СанПиН 2.1.3685-21 "Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания", утвержденными постановлением Главного санитарного врача 

от 28.01.2021 № 2.  

3.4.Освоение образовательной программы дошкольного образования не сопровождается 

проведением промежуточной аттестации и итоговой аттестации воспитанников 

3.5. В случае возникновения у родителей (законных представителей) вопросов по 

организации образовательного процесса, пребыванию ребенка в группе, им необходимо: 

обсудить это с воспитателями группы, которую посещает ребенок; при неразрешении 

проблемы обратиться к заведующему МАДОУ № 29 лично (в дни приема) или 

предварительно договорившись о встрече по телефону (881536) 3-02-00, либо к 

заместителю заведующего по телефону (881536) 3-02-00. 

3.6. Педагогический работник может беседовать с родителями (законными 

представителями) о ребенке утром до 08.00 часов и вечером после 17.00, в другое время 

педагог обязан находиться с группой воспитанников и отвлекать его нельзя. 

3.7.К педагогическим работникам, как и к любому работнику МАДОУ № 29, независимо 

от их возраста необходимо обращаться на «Вы», по имени и отчеству. 

4. Охрана здоровья  воспитанников 

4.1. Родители (законные представители) обязаны приводить ребенка в МАДОУ № 29 

здоровым и информировать воспитателей о каких-либо изменениях, произошедших в 

состоянии его здоровья дома. 

4.2. Ежедневный утренний прием детей проводится воспитателями и (или) медицинским 

работником, которые должны опрашивать родителей о состоянии здоровья детей, а также 

проводить бесконтактную термометрию. Заболевшие дети, а также дети с подозрением на 

наличие инфекционного заболевания к посещению не допускаются. Заболевших в течение 

дня воспитанников изолируют от здоровых детей, (временно размещают в изоляторе) до 

прихода родителей (законных представителей) или направляют в лечебное учреждение.  



Документ подписан электронной подписью. 

      
 

4.3.В случае заболевания воспитанника, выявленного медицинским работником МАДОУ 

№ 29, родители (законные представители) обязаны принять меры для того, чтобы забрать 

ребенка из МАДОУ № 29, не допускать посещения учреждения в период заболевания.  

4.4.Если у воспитанника выявлена аллергическая реакция или другие особенности 

здоровья и развития, родители (законные представители) должны поставить в известность 

медицинский персонал учреждения, подтвердить данный факт документально 

(предоставление медицинского заключения). 

4.5. О невозможности прихода воспитанника по болезни или другой уважительной 

причине родители (законные представители) должны сообщить в МАДОУ № 29 любым 

удобным для них способом. 

4.6. Администрация МАДОУ № 29 имеет право объединять группы в летний период в 

случае необходимости (в связи с низкой наполняемостью групп, проведением ремонтных 

работ, в соответствии с эпидемиологической обстановкой). 

4.7. Родители (законные представители) обязаны забрать ребенка не позднее 19.00ч. В 

случае, если родители (законные представители) не могут лично забрать ребѐнка, то 

заранее оповещают об этом администрацию МАДОУ № 29 и воспитателей группы, а 

также о том, кто из тех лиц, на которых предоставлены личные заявления (доверенности) 

родителей (законных представителей), будет забирать ребѐнка в данный конкретный день. 

МАДОУ не вправе отдать ребенка лицам:  

- не достигшим возраста 18 лет;  

- не заявленным родителями (законными представителями) в заявлении (приложение к 

договору);  

- находящимся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения. 

Категорически запрещен приход ребенка дошкольного возраста в МАДОУ и его уход без 

сопровождения родителей (законных представителей).  

4.8.МАДОУ № 29 в пределах своей компетенции обязано обеспечивать соблюдение прав 

и законных интересов несовершеннолетних, осуществлять их защиту от всех форм 

дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, грубого 

обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявлять несовершеннолетних и семьи, 

находящиеся в социально опасном положении, а также незамедлительно информировать 

орган прокуратуры, орган опеки и попечительства, орган управления социальной защитой 

населения, а также орган внутренних дел – о фактах нарушения прав и свобод 

несовершеннолетних, о выявлении несовершеннолетних, оставшихся без попечения 

родителей или иных законных представителей либо находящихся в обстановке, 

представляющей угрозу их жизни, здоровью или препятствующей их воспитанию, о 

выявлении несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с 

безнадзорностью или беспризорностью, а также о выявлении семей, находящихся в 

социально опасном положении, о выявлении родителей несовершеннолетних или иных их 

законных представителей и иных лиц, жестоко обращающихся с несовершеннолетними и 

(или) вовлекающих их в совершение преступления. 

4.9. В случае, если родители (законные представители) не забрали ребенка после 19.00ч. 

он передается в ОВД по г.Мончегорску с возможностью определения в детское отделение 

городской больницы. 

МАДОУ № 29 ставит в известность службы:  

- ОДН, ОВД о случае неявки за ребенком родителей (законных представителей);  



Документ подписан электронной подписью. 

      
 

- ООП, социальной защиты  о  случаях физического, психического, сексуального насилия, 

оскорбления, злоупотребления, отсутствия заботы, грубого небрежного обращения с 

ребенком со стороны родителей (законных представителей).  

4.10. Если родители (законные представители) привели ребенка после начала какого – 

либо режимного момента, то им необходимо раздеть ребенка и подождать вместе с ним в 

раздевальной до ближайшего перерыва. 

4.11. МАДОУ № 29 обеспечивает гарантированное сбалансированное питание 

воспитанников в соответствии с их возрастом и временем пребывания в учреждении по 

нормам, утвержденным в соответствии с действующим санитарным законодательством в 

области охраны здоровья несовершеннолетних. 

4.12. В МАДОУ № 29 в каждой возрастной группе в доступном для родителей месте (на 

информационных стендах в групповой ячейке) размещается следующая информация: 

ежедневное меню основного (организованного) питания на сутки с указанием 

наименования приема пищи, наименования блюда, массы порции, калорийности порции, а 

также рекомендации по организации здорового питания детей. 

4.13.Организация питания воспитанников возлагается на МАДОУ № 29 и осуществляется 

его штатным персоналом. 

4.14. Категорически запрещается приносить в МАДОУ № 29 продукты питания для 

угощения воспитанников. 

4.15. Родители (законные представители) должны обеспечить соблюдение требований к 

одежде и обуви воспитанников в МАДОУ № 29: 

 одежда воспитанников должна быть максимально удобной, изготовленной из 

натуральных материалов, чистой; 

 одежда воспитанников должна соответствовать гигиеническим требованиям, 

температурному режиму в группе, погодным условиям, двигательной активности ребенка; 

 одежда должна соответствовать возрасту, полу ребенка, его особенностям роста, 

развития и функциональным возможностям; должна не стеснять движений, не раздражать 

и не травмировать кожные покровы; 

  обувь воспитанников должна  подходить по размеру, стопа плотно фиксироваться 

ремешками, застежками (молниями); 

 головные уборы являются одними из обязательных элементов одежды, 

соответствующими по сезону.   

4.16. Воспитанники должны иметь  

- специальную одежду и обувь для физкультурных и музыкальных занятий, которую 

необходимо родителям (законным представителям) менять по мере загрязнения; 

- комплекты запасного нижнего белья для смены, личную расческу, гигиенические 

салфетки (носовой платок). Все вещи могут быть промаркированы (во избежание потери 

или случайного обмена). В шкафу каждого воспитанника должны быть два 

промаркированных пакета для хранения чистого и использованного белья. 

4.17.Воспитанникам запрещается ношение одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей 

фурнитурой. 

5. Обеспечение безопасности 

5.1. Родители (законные представитель) должны своевременно сообщать об изменении 

контактных телефонов, места жительства.  



Документ подписан электронной подписью. 

      
 

5.2. Родители (законные представители) должны лично передавать и забирать ребенка у 

воспитателей. 

5.3.Родителям (законным воспитателям) запрещается:  

- приводить в группу или забирать воспитанников из группы или с участка, не поставив в 

известность воспитателя; 

- оставлять коляски, санки, велосипеды в помещении МАДОУ № 29.  

5.4. Во избежание несчастных случаев родителям (законным воспитателям) необходимо 

проверять содержимое карманов в одежде воспитанников на наличие опасных предметов.  

5.5.Не рекомендуется ношение воспитанниками украшений из золота, серебра и других 

драгоценных металлов, давать им с собой дорогостоящие игрушки, мобильные телефоны, 

а также игрушки, имитирующие оружие.  

5.6. Воспитанникам категорически запрещается приносить в МАДОУ № 29 острые, 

режущие, стеклянные предметы, а также мелкие предметы (бусинки, пуговицы и т. п.), 

таблетки и другие лекарственные средства. 

5.7. Запрещается курение в помещениях и на территории МАДОУ № 29.  

5.8. Запрещается въезд на территорию МАДОУ  № 29 на личном автотранспорте или 

такси. 

5.9. Участники образовательных отношений, лица, входящие на территорию и в здание 

МАДОУ№ 29, должны неукоснительно соблюдать пропускной и внутриобъектовый 

режим МАДОУ.  

5.10. Посторонним лицам запрещено находиться в помещениях и на территории МАДОУ 

№ 29 без разрешения администрации. 

5.11.  Лицам, входящим на территорию и в здание МАДОУ, запрещен внос (ввоз) и пронос 

(провоз) запрещенных предметов (взрывчатых веществ, оружия, боеприпасов, 

наркотических  и других опасных предметов и веществ). 

6. Права воспитанников  

Воспитанники, посещающие МАДОУ № 29, имеют право на:  

6.1. получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования;  

6.2. предоставление условий для обучения с учетом особенностей их психофизического 

развития и состояния здоровья, в том числе получение социально-педагогической  и 

психологической помощи, бесплатной психолого-педагогической коррекции; 

6.3. развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, 

выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях и других массовых мероприятиях. 

6.4. уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья:  

1) оказание первичной медико-санитарной помощи в порядке, установленном 

законодательством в сфере охраны здоровья;  

2) удовлетворение физиологических потребностей (питание, сон, отдых) в соответствии с 

их возрастом и индивидуальными особенностями развития; 

3) определение режима ООД и продолжительности каникул;  

4) пропаганду и обучение навыкам здорового образа жизни, требованиям охраны труда;  

5) организацию и создание условий для профилактики заболеваний и оздоровления, для 

занятия физической культурой и спортом;   

6) обеспечение безопасности  во время пребывания в МАДОУ № 29;  

7) профилактику несчастных случаев во время пребывания в МАДОУ № 29;  



Документ подписан электронной подписью. 

      
 

8) проведение санитарно-противоэпидемических и профилактических мероприятий; 

6.5. бесплатное пользование необходимыми учебными пособиями, средствами обучения и 

воспитания, предусмотренными реализуемой в МАДОУ № 29 образовательной 

программой дошкольного образования; 

6.6. перевод в другую образовательную организацию, реализующую образовательную 

программу соответствующего уровня; 

6.7. иные права, предусмотренные законодательством РФ, Мурманской области, Уставом 

и локальными актами учреждения. 

6.8. Воспитанникам, испытывающим трудности в освоении образовательной программы 

дошкольного образования, развитии и социальной адаптации, оказывается психолого-

педагогическая, медицинская и социальная помощь:  

1) психолого-педагогическое консультирование родителей (законных представителей) и 

педагогических работников;  

2) коррекционно-развивающие занятия с воспитанниками.  

Психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь оказывается 

воспитанникам на основании заявления или согласия в письменной форме их родителей 

(законных представителей).  

7.Обязанности воспитанников 

7.1.Воспитанники обязаны уважать честь и достоинство других детей и работников 

образовательной организации. 

7.2. Не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав других граждан на 

охрану здоровья и благоприятную среду обитания. 

7.3. Бережно относиться к имуществу МАДОУ № 29, результатам трудовой, игровой 

деятельности, личным вещам, в том числе принесенным игрушкам других воспитанников. 

8.Поощрения и меры дисциплинарного воздействия 

8.1. Отношения ребенка и персонала образовательной организации строятся на основе 

сотрудничества, уважения личности ребенка и предоставления ему свободы развития в 

соответствии с индивидуальными особенностями. 

8.2.Меры дисциплинарного взыскания к воспитанникам не применяются. 

8.3. Дисциплина в МАДОУ № 29 поддерживается на основе уважения человеческого 

достоинства воспитанников, педагогических работников. Применение физического и 

(или) психического насилия по отношению к воспитанникам МАДОУ № 29 не 

допускается.  

8.4 Поощрение воспитанников МАДОУ № 29 возможно по итогам проведения конкурсов, 

соревнований и других мероприятий различного уровня в виде: вручения грамот, 

благодарственных писем, сертификатов, дипломов и подарков, а также морального 

поощрения.  

8.5. Размещение информации о достижениях воспитанников в областях, предусмотренных 

настоящим Положением, включая его фото-, видео- или аудио - изображение, на 

информационных стендах, на официальном сайте проводится с согласия родителей 

(законных представителей) воспитанника.  

8.6. Родители (законные представители) воспитанников, принимающие активное участие в 

общественной жизни детского сада или группы и вовлекающие в эту деятельность своих 

детей, а также участвующие в акциях, конкурсах, соревнованиях, выставках, смотрах, 



Документ подписан электронной подписью. 

      
 

физкультурных, спортивных и иных мероприятиях совместно с воспитанниками, могут 

быть поощрены наряду с воспитанниками в порядке, предусмотренном настоящим 

Положением. 

8.7.Основаниями для поощрения являются:  

- подтвержденные документально успехи в физкультурной, спортивной, общественной, 

научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности, в 

том числе результаты конкурсов, акций, соревнований, выставок, смотров-конкурсов, 

физкультурных, спортивных или иных мероприятий;  

- заявления, обращения, ходатайства о поощрении со стороны граждан, общественных и 

иных организаций, органов государственной власти и местного самоуправления, 

коллегиальных органов управления МАДОУ № 29, Совета родителей, воспитателей и 

иных лиц. 

8.8.Решение о поощрении воспитанников, родителей (законных представителей) 

принимают заведующий МАДОУ № 29, оргкомитет, жюри или иной орган, 

осуществляющий подведение итогов проведения конкурса, акции, соревнования, 

выставки, смотра-конкурса, физкультурного, спортивного или иного мероприятия.  

8.9. Бланки наградных документов (грамота, диплом) могут быть оформлены на 

типографском бланке, на печатной бумаге в произвольной форме и заверяются подписью 

заведующего и печатью МАДОУ № 29, ставится дата. 

9.Заключительные положения 

9.1.Педагогические работники, администрация МАДОУ № 29 обязаны эффективно 

сотрудничать с родителями (законными представителями) воспитанников с целью 

создания условий для успешной адаптации и развития воспитанников.  

9.2. По вопросам, касающимся развития и воспитания ребенка, родители (законные 

представители) воспитанников могут обратиться за консультацией к педагогам и 

специалистам МАДОУ № 29 в специально отведенное для этих целей время. 

9.3. Все спорные и конфликтные ситуации разрешаются только в отсутствии 

воспитанников. 

Родители (законные представители) имеют право обращаться в комиссию по 

урегулированию споров между участниками образовательных отношений. 

9.4.Родители (законные представители) воспитанников обязаны присутствовать на 

родительских собраниях группы, которую посещает их ребенок, на общих родительских 

собраниях МАДОУ № 29, а также активно участвовать в образовательном процессе, 

совместных с детьми мероприятиях. 

____________________________________________________________________________ 

 

 


